
Consorzi o per le
AUTOSTRADE SICILIANE

IL DIRIGENTE GENERALE

OGGETTO: Lavori di Riqualificazione del tratto in esercizio Siracusa - Cassibile tappeto di usura e
segnaletica orizzontale definitiva del Lotti 3 Avola - 4 Noto e 5 Rosolini -dell' Autostrada SR- Gela
Presa d'atto del n iter di accordo bonario ai sensi dell'art. 249 D.Lgs. 163/06 (oggi art. 205 D.Lgs.50/2016)
relativo alle riserve iscritte sugli atti contabili dal sal n. 8 al sal n. 21

DECRETO DIRIGENZIALE N. 45[; IDG 2018 2 5 SET. 2018
PREMESSO
Che con provvedimento deliberativo n. 9/CD del 02/096/2009 è stato preso atto dell' approvazione del

Decreto ANAS n. 7263 del 19/01/2009 dei lavori di Riqualificazione del tratto in esercizio Siracusa -

Cassibile tappeto di usura e segnaletica orizzontale definitiva del Lotti 3 Avola - 4 Noto e 5 Rosolini -

dell' Autostrada SR- Gela per l'importo di € 27.539.600,97 suddivisi in € 24.064.336,51 per lavori a base

d'asta (€ 20.904.620,85 per lavori a corpo ed € 2.036.018,62 per lavori a misura) comprensivi di €

1.123.697,04 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta ed € 3.475.264,47 per somme a

disposizione dell'Amministrazione;

Che il predetto intervento, inserito nell'Accordo Programma Quadro del dicembre 2006, trova copertura

finanziaria nell'ambito della fonte di finanziamento di cui alla Legge 295/98 e D.M.LL.PP. 773/2000 per

un importo di € 16.600.000,00;

Che con provvedimento deliberativo n. 10/CD del 29/01/2010 è stato preso atto dell'esito della gara dei

lavori di che trattasi ed aggiudicato l'appalto all' A.T.I. SICS S.p.A. (capogruppo) con sede in Priolo

Gargallo SP n. 25 Priolo Floridia (SR) e C.C.C. Consorzio Cooperativa Costruzioni (mandante) con sede in

Via Marco Emilio Lepido n. 182/2 - Bologna, che ha offerto un ribasso del 41,17% corrispondente ad un

importo netto dei lavori pari ad € 14.619.675,24 comprensivo di € 1.123.697,04 per oneri della sicurezza

non soggetti a ribasso d'asta;

Che la consegna dei lavori è avvenuta in data 10/09/2010;

Che il contratto d'appalto è stato stipulato in data 26/07/2010 rep CAS n. 725/2010 registrato a Messina il

29/07/2010 al n. 754 serie I;

Che dalla data del 25/10/2012 giusto verbale del 10/05/2013 i lavori sono stati sospesi per consentire il

perfezionamento della perizia di variante tecnica e suppletiva;

Che il MIT con Decreto n. 1976 del 03/03/2015 ha approvato la prima perizia di variante tecnica e

suppletiva per il maggiore importo pari ad € 4.732.535,86;

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.3 7111 - Fax 090.41869
Codice Fiscale e Partita [VA O 1962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it

•



Consorzio per le
AUTOSTRADE SICILIANE

Che nel corso di esecuzione dei lavori in argomento l'A.T.I. ha iscritto riserve sino al 6° Sal per un importo

di € 7.819.413,90 oltre le riserve sul verbale di sospensione dei lavori per € 2.254.690,08;

Che il Responsabile del procedimento pro tempore in conformità alla normativa vigente ha proceduto

all'attivazione del I iter di cui all'art. 240 del D.Lgs 163/2006 per la formulazione e la definizione delle

riserve iscritte dall'A.T.I. nel corso dei lavori dal sal n. 1 al Sal n. 6;

Che dall'esito espresso dalla Commissione il credito vantato dell'A.T.I. alla data del 28/06/2012 ascende

ad € 2.824.518,43;

Che il Rup pro tempore ha rilasciato un certificato di pagamento ai sensi dell'art. 133 del D.Lgs 163/2006

per lavori a tutto il 6° Sal pari ad € 154.505,22 per compensare il rincaro dei materiali di costruzione;

Che in esito alla determinazione della Commissione all'importo di € 2.824.518,43 veniva detratto l'importo

del certificato emesso pari ad € 154.505,22;

Che pertanto il credito vantato dall'A.T.I. risultava rideterminato in € 2.670.013,21 con il quale si

intendeva compensato a qualsiasi titolo tutte le richieste avanzate dall'A.T.I. alla data del rilascio del parere

vincolante trasmesso dalla Commissione;

Che in data 27/09/2013 Reg. CAS n. 62/2013 è stato sottoscritto tra le parti Cas/A.T.I. un Atto Transattivo

per regolamentare le modalità di pagamento per quanto dovuto alla stessa A.T.I.;

Che in data 10/09/2017 l'impresa mandatari a SICS S.p.A. ha concesso in affitto il ramo d'azienda alla

European Construction Company S.p.A. (E.C.C.);

Che nel corso dei lavori l'appaltatore ha iscritto negli atti contabili riserve dal Sal n. 8 al Sal n. 21;

Che il Responsabile del procedimento pro tempore in conformità alla normativa vigente ha proceduto

all'attivazione del II iter di cui all'art. 240 del D.Lgs 163/2006 per la formulazione e la definizione delle

riserve iscritte dall'A.T.I. nel corso dei lavori dal sal n. 8 al Sal n. 21;

Che per la Commissione art. 240 D.Lgs 163/2006 sono stati nominati per il Consorzio Autostrade Siciliane

l'ing. Natale Zuccarello (ing. Capo del Genio Civile di Siracusa) e per l'A.T.I. l'ing. Marco Pastorelli;

Che i due componenti designati, dopo aver comunicato l'accettazione dell'incarico, nominano di comune

accordo (secondo quanto previsto dal citato art. 240) l'avv. Andrea Scuderi quale terzo componente della

Commissione con funzione di Presidente,il quale accetta l'incarico;

Che in data 08/03/2018 la Commissione teneva la prima seduta cui ne sono seguite altre 5 in data

20/0412018 - 07/05/2018 - 24/05/2018 - 28/05/2018 e 04/06/2018;

Che in data 14/04/2018 è stato nominato Responsabile unico del Procedimento l'ing. Salvatore Minaldi

(Direttore dell'Area Tecnica e di Esercizio);

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Te\. PBX 090.37111 - Fax 090.41869
Codice Fiscale e Partita IVA O1962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Te\. 091.6259329 - Fax 091.6266172
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it



Consorzio per le
AUTOSTRADE SICILIANE

Che in data 07/06/2018 il Presidente della Commissione di accordo bonario ex art 240 del D.Lgs 16312006

trasmetteva al Cas la risoluzione delle riserve riconoscendo alI'A.T.I. in via transattiva e definitiva

l'importo forfettario pari ad € 2.701.741,35 di cui € 2.616.601,76 per le riserve ed € 85.139,59 per interessi;

Che con Verbale di accettazione del 02/07/2018 l'A.T.I. accoglie la proposta a saldo e stralcio delle riserve

indicate nelle premesse nella misura di € 2.701.741,35 di cui € 2.616.601,76 per le riserve ed € 85.139,59

per interessi;

TUTTO CIO' PREMESSO

Ritenuto che sussistendo le condizioni ed i presupposti per l'applicabilità dell'art. 240 del D.Lgs 163/06,

l'A.T.I. E.C.C. S.p.A. (capo gruppo) e Consorzio Integra Società Cooperativa (mandante) dichiara ed

accetta,l'importo proposto a saldo delle riserve iscritte dal sal n.8 al Sal n.21, nella misura di €

2.701.741,35 (euro duemilionisettecentoquarantuno/35) oltre IVA.

Visti:

-La Relazione della Commissione art. 240 D.Lgs 16312006 costituita per la defrnizione delle riserve iscritte

in contabilità dal Sal n. 8 al Sal n. 21 dalI'A.T.I. E.C.C. S.p.A. (capo gruppo) e Consorzio Integra

(mandante);

Il Verbale di accettazione della proposta di accordo bonario da parte dell'A.T.I. E.C.C. S.p.A.

(capogruppo) e Consorzio Integra (mandante) del 02/0712018

DECRETA

DI PROCEDERE alla presa atto della defrnizione del II iter delle riserve iscritte dal Sal n. 8 al Sal n. 21,

dall' A.T.I. E.C.C. S.p.A. (capo gruppo) e Consorzio Integra (mandante) appaltatrice dei lavori di

Riqualificazione del tratto in esercizio Siracusa - Cassibile tappeto di usura e segnaletica orizzontale

definitiva del Lotti 3 Avola - 4 Noto e 5 Rosolini - dell' Autostrada SR- Gela nella misura di €

2.701.741,35;

PROVVEDERE alla trasmissione del presente decreto e relativi atti al superiore MIT per la necessaria

verifica ed approvazione;

RISERVANDOSI l'invio di ulteriore documentazione ad integrazione.

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo- Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869
Codice Fiscale e Partita rvA O1962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it


